

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong dịp cao điểm cuối năm 2025, Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 20/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội trong dịp cao điểm cuối năm 2025, Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ, UBND phường Ngọc Hà ban hành Kế hoạch tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong dịp cao điểm cuối năm 2025, Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác quản lý, duy trì vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường trong thời gian cao điểm cuối năm, Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ; đảm bảo môi trường đô thị sạch, đẹp, an toàn, phục vụ nhu cầu sinh hoạt, đi lại, vui chơi của Nhân dân và du khách.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ gây ô nhiễm môi trường từ hoạt động sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh; giảm thiểu phát sinh rác thải tồn đọng, mùi, bụi, nước rỉ rác, sự cố môi trường tại các khu vực tập kết, trung chuyển và khu xử lý chất thải.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, trường học và nhân dân trong công tác vệ sinh môi trường định kỳ và đột xuất; khuyến khích đẩy mạnh các phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, “Tuần lễ môi trường”, tạo sức lan tỏa, góp phần xây dựng Thủ đô Sáng - Xanh – Sạch – Đẹp dịp cao điểm cuối năm, Tết Dương lịch 2026, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, huy động được mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, tạo nên phong trào rộng khắp tại tất cả các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư trên địa bàn toàn phường.

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo VSMT tại các vị trí tập kết, các điểm chuyển tải chất thải rắn sinh hoạt, không để tồn rác và phát sinh các nguồn ô nhiễm thứ cấp, phát sinh dịch bệnh. Không để xảy ra hiện tượng đốt rác, vứt bỏ rác xuống ao, mương gây ô nhiễm, mất vệ sinh môi trường

- Tổ chức thu gom, vận chuyển rác bảo đảm đúng thời gian, tần suất, quy trình kỹ thuật; bố trí đầy đủ nhân lực, thiết bị, phương tiện, sẵn sàng ứng trực

24/24 giờ trong thời gian cao điểm cuối năm, Tết Dương lịch 2026, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Yêu cầu đơn vị duy trì vệ sinh môi trường tăng cường năng lực thu gom, vận chuyển để vận chuyển hết lượng rác trên địa bàn, đặc biệt là dịp cuối năm, chuẩn bị Tết Nguyên đán và dịp Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.

- Đảm bảo công tác giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường được duy trì liên tục, nghiêm minh; tập trung xử lý dứt điểm các điểm nóng, hành vi đổ trộm phế thải, rác thải, các phương tiện vận chuyển gây rơi vãi, phát tán bụi và nước rác.

- Tăng cường truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thanh lịch trong dịp Tết.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ kinh doanh và Nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, đặc biệt trong dịp cao điểm cuối năm, Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm việc đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy; không xả rác, nước thải ra lòng đường, vỉa hè, cống rãnh, ao hồ; giữ gìn cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các nền tảng thông tin của phường; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong các buổi sinh hoạt tổ dân phố, khu dân cư; vận động các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ký cam kết thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường.

2. Thời gian tổ chức cao điểm

Thời gian phát động và tổ chức vệ sinh môi trường cao điểm trên địa bàn phường như sau:

- Từ ngày 23/12/2025 đến ngày 06/01/2026: Cao điểm phục vụ Tết Dương lịch 2026.
- Từ ngày 16/01/2026 đến ngày 28/01/2026: Cao điểm phục vụ Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.
- Từ ngày 10/02/2026 đến ngày 22/02/2026: Cao điểm phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Ngoài các thời gian cao điểm nêu trên, công tác vệ sinh môi trường được duy trì thường xuyên, liên tục trên địa bàn phường theo kế hoạch và hợp đồng duy trì vệ sinh môi trường đã ký kết.

3. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường định kỳ và đột xuất trên toàn địa bàn phường; tập trung làm sạch các tuyến đường, ngõ xóm, khu dân cư, khu vực công cộng, khu vực chợ, điểm tập kết rác, khu vực có nguy cơ phát sinh ô nhiễm.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị – xã hội, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học trong phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường; duy trì hiệu quả các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, “Cuối tuần xanh”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; kịp thời xử lý rác công kênh, phế thải xây dựng phát sinh; không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác, gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường.

4. Tăng cường duy trì vệ sinh môi trường trong thời gian cao điểm

- Trong các ngày cao điểm trước, trong và sau Tết Dương lịch 2026, thời gian diễn ra Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ, tăng cường tần suất quét, hút bụi, phun nước rửa đường như sau:

- **Tăng 200%** so với tần suất thông thường đối với các tuyến phố chính: Kim Mã, Giang Văn Minh, Đội Cấn, Liễu Giai – Văn Cao.

- **Tăng 150%** so với tần suất thông thường đối với các tuyến phố còn lại, các ngõ, ngách, khu dân cư, chợ.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại khu vực chợ và khu vực xung quanh chợ; tổ chức thu gom rác nhiều ca, nhiều lượt trong ngày, đặc biệt vào các khung giờ cao điểm họp chợ.

- Các ngày còn lại, duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường theo tần suất, khối lượng đã ký kết trong hợp đồng duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

5. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị theo quy định.

- Tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm các điểm nóng về xả rác không đúng nơi quy định, đổ trộm phế thải xây dựng, tập kết vật liệu xây dựng gây mất vệ sinh môi trường; tăng cường lắp đặt biển báo, rào chắn, camera giám sát tại các vị trí vi phạm tái diễn.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn phường trong thời gian cao điểm cuối năm 2025, Tết Dương lịch 2026, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Chủ động kiểm tra, giám sát công tác duy trì vệ sinh môi trường; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc đề xuất xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị theo quy định.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hiện gói thầu duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh các vi phạm của đơn vị, cá nhân theo quy định.

- Tham mưu UBND phường thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo công tác vệ sinh môi trường theo yêu cầu của UBND Thành phố và Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. Phòng Văn hóa – xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để người dân sinh sống và làm việc tại phường nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh.

- Tuyên truyền về kế hoạch tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao ý thức vận động người dân đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định đảm bảo môi trường, cảnh quan khu vực.

- Biên tập, đưa tin và viết bài về các biện pháp bảo vệ môi trường, nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của nhân dân về môi trường. Tuyên truyền, vận động người dân, cơ quan, đơn vị chỉnh trang mặt ngoài nhà phố đảm bảo khang trang, sạch đẹp.

- Tuyên truyền về việc hạn chế đốt hương, vàng mã trong hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng; gây ô nhiễm môi trường, không khí; đồng thời tuyên truyền để người dân không thả các loại sinh vật ngoại lai, vứt túi nilon, rác thải xuống ao, hồ, sông đặc biệt vào các ngày lễ gây ô nhiễm nguồn nước, biến đổi đa dạng sinh học.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện tổng vệ sinh chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần theo Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND Thành phố.

3. Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường:

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp đổ rác không đúng nơi quy định, đồ trộm phế thải xây dựng, tập kết vật liệu gây mất vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư – hạ tầng phường:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và giám sát công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; phối hợp với đơn vị duy trì vệ sinh môi trường thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; tổ chức quét đường, hút bụi, phun nước rửa đường, đập bụi, làm sạch các tuyến đường giao thông trên địa bàn phường.

- Phối hợp với đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý rác trên địa bàn phường tăng cường tần suất thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, đảm bảo không còn rác thải tồn đọng trên địa bàn phường, đặc biệt tại các tuyến phố chính, khu dân cư đông người, khu vực chợ và khu vực xung quanh chợ trong các ngày cao điểm trước, trong và sau Tết.

- Phối hợp quản lý, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường đối với chợ và các hộ kinh doanh trong chợ Hữu Tiệp, chợ

Công Vị; yêu cầu thực hiện thu gom, phân loại rác thải, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; không xả rác, nước thải ra khu vực công cộng.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường; tập trung hoàn thành, chấm dứt thi công, thu dọn mặt bằng, hoàn trả hè đường, đảm bảo vệ sinh môi trường **trước ngày 10/02/2026**.

5. Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội – CN Ba Đình

- Xây dựng phương án chi tiết, bố trí đủ nhân lực, phương tiện và tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn không để rác thải tồn đọng, đảm bảo giao thông luôn sạch, đẹp. Có phương án trực để thu gom, vận chuyển lượng rác thải phát sinh đột biến trong dịp tết và xử lý kịp thời những sự cố môi trường có thể xảy ra. Đặc biệt chú ý làm tốt công tác thu gom, vận chuyển rác đêm giao thừa.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra tình trạng đống rác thải tại các điểm tập kết rác thải tạm thời. Thường xuyên chủ động kiểm tra, phát hiện, báo cáo đề xuất kịp thời về UBND phường xem xét, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về vệ sinh môi trường.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý kịp thời các sự cố môi trường phát sinh; bảo đảm vệ sinh môi trường trong đêm Giao thừa và các ngày Tết.

- Trong các ngày cao điểm, tăng cường tần suất quét đường, hút bụi, phun nước rửa đường, phun sương dập bụi; tổ chức thu gom rác nhiều ca, nhiều lượt, đặc biệt tại các tuyến phố chính và khu vực chợ, cụ thể: *Tăng 200% so với tần suất thông thường đối với các tuyến phố chính: Kim Mã, Giang Văn Minh, Đội Cấn, Liễu Giai – Văn Cao. Tăng 150% so với tần suất thông thường đối với các tuyến phố còn lại, các ngõ, ngách, khu dân cư, chợ*

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các địa bàn dân cư, tổ dân phố

- Tổ chức phát động phong trào và huy động các tầng lớp nhân dân đồng loạt ra quân thực hiện thu gom rác thải, dọn dẹp vệ sinh môi trường các tuyến phố, ngõ xóm và khu dân cư nơi sinh sống.

- Thông báo rộng rãi đến nhân dân, các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tổng dọn vệ sinh trong và xung quanh nhà ở, đơn vị.

- Phối hợp với các chi hội, đoàn thể, lực lượng khác tổ chức tổng vệ sinh môi trường, quét dọn, thu gom phế thải, rác thải trên địa bàn và vận chuyển lên phương tiện theo đúng quy định.

- Xây dựng, hình thành tuyến đường, tổ dân phố, khu dân cư, tự quản, văn minh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

7. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh, nhân dân trên địa bàn phường:

- Nghiêm túc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, trật tự đô thị; tích cực tham gia và duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh và khu vực xung quanh nơi ở.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường định kỳ vào chiều thứ Sáu, sáng thứ Bảy hằng tuần; tích cực hưởng ứng các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường do

phường phát động trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết.

- Thực hiện thu gom, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; không xả rác, nước thải ra lòng đường, vỉa hè, cống rãnh, ao hồ; không đổ trộm phế thải, rác công kênh gây mất vệ sinh môi trường.

- Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nhất là tại khu vực chợ, tuyến phố chính, khu vực đông người, có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh khu vực trước cửa cơ sở; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi tập kết hàng hóa, rác thải.

- Các trường học tiếp tục phát động, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, ngoại khóa về bảo vệ môi trường; lồng ghép nội dung xây dựng môi trường học đường xanh – sạch – đẹp trong các hoạt động dạy và học.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong dịp cao điểm cuối năm 2025, Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Ngọc Hà. UBND phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND phường (*qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường*) để tổng hợp xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NNMT;
 - TT: Đảng ủy, HĐND và UBND phường;
 - Các phòng, ban, ngành phường;
 - MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
 - Các Tổ dân phố;
 - Cơ sở SX, KD, XD;
 - Lưu: VT, KTHT&ĐT
- (đề b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh